关于发布《上海证券交易所合格境外机构投资者和人民币合格境外机构投资者证券交易实施细则》的通知 2014-03-19

 发文：上海证券交易所

文号：上证发〔2014〕12号

日期：2014-03-19

各会员单位及相关市场参与人：

　　为规范合格境外机构投资者和人民币合格境外机构投资者的证券交易行为，维护证券市场秩序，上海证券交易所（以下简称“本所”）制定了《上海证券交

易所合格境外机构投资者和人民币合格境外机构投资者证券交易实施细则》（详见附件），现予发布，自发布之日起施行。

　　本所于2002年12月1日发布的《上海证券交易所合格境外机构投资者证券交易所实施细则》、2003年3月27日发布的《关于合格境外机构投资者证券交易有关

事项的通知》、2007年9月21日发布的《关于合格境外机构投资者证券交易有关事项的补充通知》同时废止。

　　特此通知。

　　上海证券交易所

　　二○一四年三月十九日

上海证券交易所合格境外机构投资者和人民币合格境外机构投资者证券交易实施细则

第一章 总则

　　第一条 为规范符合条件的合格境外机构投资者和人民币合格境外机构投资者（以下简称“合格投资者”）在上海证券交易所（以下简称“本所”）的证券交

易行为，维护证券市场秩序，根据《合格境外机构投资者境内证券投资管理办法》、《人民币合格境外机构投资者境内证券投资试点办法》、《关于实施〈合格

境外机构投资者境内证券投资管理办法〉有关问题的规定》、《关于实施<人民币合格境外机构投资者境内证券投资试点办法>的规定》和本所相关业务规则，制

定本细则。

　　第二条 合格投资者在本所的证券交易活动适用本细则。本细则未作规定的，适用《上海证券交易所交易规则》、《上海证券交易所会员管理规则》及本所其

他相关规定。

　　第三条 合格投资者及其境内托管人、证券公司参与本所证券交易应当遵守法律法规、行政规章以及本所业务规则，不得违反有关持股比例限制、信息披露要

求以及交易行为监督等规定。

　　第四条 本所依法对合格投资者的证券交易活动进行实时监控，对其异常交易行为予以重点监控并采取相应的纪律处分和监管措施。

　　第五条 合格投资者参与本所证券交易的登记和结算事宜，由本所指定的登记结算机构（以下简称“登记结算机构”）按其业务规则办理。

第二章　交易委托

　　第六条 合格投资者应当委托具有本所会员资格的境内证券公司办理本所证券交易业务，所委托的境内证券公司最多不能超过3家。

　　合格投资者开立多个证券账户参与本所证券交易的，一个证券账户只能指定在一家境内证券公司。

　　第七条 接受合格投资者委托的证券公司（以下简称“受托证券公司”）应当勤勉尽责，加强对合格投资者交易行为的管理。如发现合格投资者的证券交易活

动存在或者可能存在违规行为，应当予以制止并及时向本所报告。

　　受托证券公司应当在委托代理协议中与合格投资者约定，如果合格投资者违法违规使用账户，或者存在可能严重影响正常交易秩序的其他异常交易行为，受

托证券公司可以拒绝其申报委托、根据本所的要求实施平仓，或者终止双方的委托关系。

　　第八条 受托证券公司保存合格投资者的委托记录，交易等资料的时间应当不少于20年。

第三章 信息备案

　　第九条 合格投资者托管人及受托证券公司应向本所报备合格投资者基本信息、合格投资者托管人基本信息及委托交易的境内证券公司的基本信息。

　　第十条 合格投资者出现下列情形之一的，其托管人应当在该事实发生之日起5个工作日内将有关情况报本所备案:

　　（一）取得证券投资业务许可证；

　　（二）投资额度获批准并取得外汇登记证；

　　（三）指定或变更托管人；

　　（四）开立证券账户，指定或变更代理进行境内证券交易活动的证券公司；

　　（五）变更机构名称或法定代表人；

　　（六）变更控股股东；

　　（七）增加或减少注册资本；

　　（八）涉及重大诉讼或其他重大事件

　　（九）在境外受到重大处罚；

　　（十）受到中国证监会或国家外汇管理局处罚；

　　（十一）有关监管机构以及本所规定的其他情形。

　　第十一条 本所对发生的可能影响正常交易秩序的异常交易行为，可以要求合格投资者及时报告其名下实际投资者的证券交易及其股份持有情况。

第四章 投资运作

　　第十二条 合格投资者在经批准的投资额度内，可以投资于在本所交易或者转让的以下证券品种：

　　（一）股票，包括普通股、优先股和本所认可的其他股票；

　　（二）债券，包括国债、国债预发行、地方政府债、公司债券、企业债券、可转换公司债券、分离交易可转换公司债券、可交换公司债券、中小企业私募

债、政策性金融债、次级债和本所认可的其他债券品种；

　　（三）基金，包括各类交易型开放式指数基金（ETF）、封闭式基金、开放式基金、货币市场基金和本所认可的其他基金品种；

　　（四）权证；

　　（五）资产支持证券；

　　（六）中国证监会允许的其他证券品种。

　　合格投资者可以参与新股发行、债券发行、股票增发和配股的申购。

　　第十三条 合格投资者应当向名下的实际投资者充分揭示境内证券投资风险，并要求实际投资者遵守境内证券投资的法律法规、行政规章以及本所业务规则，

接受本所监管。

　　合格投资者应当与名下实际投资者约定，如果实际投资者违反有关持股比例限制以及信息披露要求，或者存在可能严重影响正常交易秩序的其他异常交易行

为，合格投资者可以拒绝提供服务、根据本所的要求实施平仓，或者采取其他制止和改正措施。

　　第十四条 合格投资者及其名下的实际投资者履行信息披露义务时，应当各自合并计算实际持有的同一上市公司的境内上市股和境外上市股，并遵守信息披露

的有关法律法规。

　　合格投资者或其名下的实际投资者与其他投资者构成一致行动关系的，应合并计算持有同一上市公司的股份，存在相反证据的除外。

　　第十五条 境外投资者的境内证券投资，应当遵循下列持股比例限制：

　　（一）单个境外投资者通过合格投资者持有一家上市公司股票的，持股比例不得超过该公司股份总数的10%；

　　（二）所有境外投资者对单个上市公司A股的持股比例总和，不超过该上市公司股份总数的30%。

　　所有境外投资者持有同一上市公司A股数额合计达到或超过该公司股份总数的26%时，本所于次一交易日开市前通过本所网站公布境外投资者已持有该公司A股

的总数及其占公司股份总数的比例。

　　第十六条 当日交易结束后，单个境外投资者通过合格投资者持有一家上市公司股票超过限定比例的，合格投资者应当在5个交易日内对超过限制的部分予以

平仓，并按照有关规定及时履行信息披露义务。

　　第十七条 当日交易结束后，如遇所有境外投资者持有同一上市公司A股数额合计超过限定比例的，本所将按照后买先卖的原则，向合格投资者委托的证券公

司及托管人发出平仓通知。

　　合格投资者应当自接到通知之日起的5个交易日内，对超过限制的部分，根据股份类别按照以下顺序予以平仓：

　　（一）当日非通过集中竞价交易与大宗交易两种方式取得的股份（含参与配股、增发、网下配售等取得的可流通未上市股份）；

　　（二）当日通过大宗交易方式获得的股份；

　　（三）当日通过集中竞价交易方式获得的股份；

　　（四）当日可转换债券转股获得的股份。

　　当日前款所列第（一）或第（二）类股份数额超出当日合计应予平仓股份总额的，由各个合格投资者按照各自当日新增持有第（一）或第（二）类股份占所

有合格投资者合计当日新增持有第（一）或第（二）类股份的比例进行平仓；第（一）、（二）类股份总额不足合计应予平仓股份总额的，对第（三）类股份按

照后买先卖的原则确定平仓顺序；第（一）、（二）、（三）类股份总额不足合计应予平仓股份总额时，对第（四）类股份按照后转（股）先卖的原则确定平仓

顺序。

　　其他合格投资者在5个交易日内自行减持导致上述持股总数降至限定比例以下的，被通知减持的合格投资者可向本所申请继续持有原股份。

第五章　纪律处分和监管措施

　　第十八条 合格投资者违反本细则，对超过持股限定比例的股份未按规定进行处理的，本所有权通知受托的证券公司及托管人实施平仓，并可对该合格投资者

予以监管措施和纪律处分，情节严重的，报中国证监会查处。

　　第十九条 合格投资者出现以下情形的，本所可对其予以监管措施和纪律处分，情节严重的，报中国证监会查处：

　　（一）未及时向本所报送有关信息；

　　（二）未采取有效措施确保实际投资者按照规定履行平仓及信息披露等义务；

　　（三）违反本细则的其他规定。

　　第二十条 合格投资者名下的实际投资者违反持股比例限制、信息披露要求或者本细则其他规定的，本所可对该实际投资者予以监管措施和纪律处分，情节严

重的，报中国证监会查处。

　　第二十一条 受托证券公司及托管人违反本实施细则，未尽勤勉尽责义务的，本所有权依据有关业务规则的规定予以相应监管措施和纪律处分。

第六章　附则

　　第二十二条 境外投资者对上市公司战略投资的，应当遵守《外国投资者对上市公司战略投资管理办法》等规定，其战略投资的持股不受本细则第十五条规定

的比例限制。

　　第二十三条 本实施细则自发布之日起实施。本所于2002年12月1日发布的《上海证券交易所合格境外机构投资者证券交易实施细则》、2003年3月27日发布的

《关于合格境外机构投资者证券交易有关事项的通知》、2007年9月21 日发布的《关于合格境外机构投资者证券交易有关事项的补充通知》同时废止。

　　第二十四条 本实施细则由本所负责解释。

©上海证券交易所版权所有 2010 沪ICP备 05004045 号   建议使用IE7.0+浏览器，1024x768分辨率

javascript:void(0);
http://www.miibeian.gov.cn/